mês  a  mês,  multiplicado  pelo  fator
previdenciário.

31, 32, 91 e 92

Contando o segurado com menos de
sessenta  por  cento do  número  de
meses  desde  7/1994,  até  a  DIB,
corresponderá  à  média  aritmética
simples.

Contando o segurado com menos de 144
(cento e quarenta e quatro) contribuições
até  a  DIB,  corresponderá  à  média
aritmética simples.

41, 42, 46 e 57

1) Contando o segurado com menos
de  sessenta  por  cento  de
contribuição  no  período de  7/1994
até  a  DIB,  o  divisor  a  ser
considerado  no  cálculo  da  média

[...]

cumprimento dos requisitos de forma concomitante; b)  analisar possível caracterização de direito
adquirido no ano em que foi implementada a idade mínima, observando a legislação  à época; c) a
carência  mínima  a ser exigida  no caso de direito assegurado  pela  Lei 10.666/2003, será de 132
(cento e trinta e dois) meses de contribuição, haja vista que o direito à percepção dos benefícios de
aposentadoria  por idade, especial e tempo de  contribuição sem cumprimento dos  requisitos  de
forma  concomitante, somente passou a  ser garant ido com  a  vigência  da Lei  10.666/2003;

[...]

cumprimento dos requisitos de forma concomitante; II)  analisar possível caracterização de direito
adquirido no ano em que foi implementada a idade mínima, observando a legis lação à época; III - a
carência  mínima  a ser exigida  no caso de direito assegurado  pela  Lei 10.666/2003, será de 132
(cento e trinta e dois) meses de contribuição, haja vista que o direito à percepção dos benefícios de
aposentadoria  por idade, especial e tempo de  contribuição sem cumprimento dos  requisitos  de
forma  concomitante, somente passou a ser garantido com a vigência  da Lei 10.666/2003;